GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP
64001-140

https://www.pi,gov.br

PROJETO DE LEI Nº 50, DE 9 JULHO DE 2024

Altera a Lei nº 7.884, de 08 de dezembro de 2022,
que estabelece a organização administrativa do
Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o § 2º do art. 8º da Lei nº 7.884, de 08 de
dezembro de 2022, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 8º ................................................
.............................................................
§ 2º Os cargos de Procurador-Geral do Estado e de Coordenador-
Geral das Coordenadorias têm natureza de Secretário de Estado, com
idênticos direitos, deveres e prerrogativas. (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 09 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 09/07/2024, às 13:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 013404919 e o código CRC F468A773.

Referência: Processo nº 00115.000371/2024-80 SEI nº 013404919

SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 50 (013404919)         SEI 00115.000371/2024-80 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP
64001-140

https://www.pi,gov.br

MENSAGEM Nº 85, DE 09 DE JULHO DE 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Francisco José Alves da Silva
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
NESTA CAPITAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossas Excelências para que seja
submetido à superior deliberação desse Poder Legislativo o Projeto de Lei
que “Altera a Lei nº 7.884, de 08 de dezembro de 2022, que estabelece a
organização administrativa do Estado do Piauí.”

A presente Proposição objetiva alterar a Lei nº 7.884/2022, que
estabelece a organização básica dos órgãos e entidades da Administração Pública
do Estado do Piauí, de forma a conferir ao cargo de Coordenador-
Geral das Coordenadorias a natureza de Secretário de Estado, conferindo-lhe
idênticos direitos, deveres e prerrogativas.

Ressalto que, de acordo com a redação em vigor, os Coordenadores-
Gerais já possuem remuneração igual à de Secretário de Estado, bem como que a
modificação busca adaptar a estrutura pública ao modelo de gestão previsto no
Plano de Governo.

Desta forma, em virtude da importância da matéria, solicito aos
membros dessa Augusta Casa a sua apreciação, confiando, pelas razões expostas,
na aprovação do Projeto de Lei que ora submeto à superior consideração desse
egrégio Poder Legislativo.

RAFAEL TAJRA FONTELES
SEGOV_Mensagem 85 (013405242)         SEI 00115.000371/2024-80 / pg. 2

Governador do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 09/07/2024, às 13:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 013405242 e o código CRC B4A10DC7.

Referência: Processo nº 00115.000371/2024-80 SEI nº 013405242

SEGOV_Mensagem 85 (013405242)         SEI 00115.000371/2024-80 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 50 (013404919)
	SEGOV_Mensagem 85 (013405242)